Pengarangnya ialah Muhammad Idris Abdul Rauf al-Marbawiy seorang ulama bidang Bahasa Arab, Hadith, Tafsir dan Fiqh. Idris al-Marbawiy berjaya melaksanakan syarah terhadap Sunan al-Tarmizi secara sempurna. Kitab tersebut pertama kalinya dicetak di Mesir dalam edisi jawi pada tahun 1933M bersamaan 1352H. Antara lain, ia terdiri daripada 11 jilid, mengandungi 22 juzuk. Kitab Bahr al-Mazi mangandungi 2772 buah hadith sebagai bab dan topik perbincangan beserta 8265 masalah perbincangan yang berkaitan dengan urusan dunia dan akhirat. Edisi asalnya dicetak di Mesir dengan 11 jilid yang dibahagikan kepada 22 juzuk.

Beliau lebih dikenali dengan panggilan nama: Idris al-Marbawiy. Perkataan al-Marbawiy di hujung nama beliau mengambil sempena nama dan tempat asal beliau: Lubok Merbau.

Beliau menghembuskan nafasnya yang terakhir di Hospital Besar Ipoh jam 8.40 pagi pada 13 Oktober 1989 bersamaan 13 Rabiul Awal 1409H ketika berusia 96 tahun. Jenazah beliau disemadikan di Kampung Lubok Merbau, Perak.

Diawal pendidikan rasmi beliau belajar di beberapa buah sekolah pondok, seperti: Sekolah Pondok Sheikh Wan Muhammad di Bukit Chandan Kuala Kangsar, seterusnya melanjutkan ke Pondok Tuan Husain al-Masudi di Kedah, seterusnya ke Pondok Syeikh Ahmad Fatani di Bukit Mertajam dan Pondok Tok Kenali di Kelantan.

Syeikh Al-Marbawiy mengembangkan bakat dalam penulisan dari sini, terus menerokai bidang penulisan yang lebih mencabar. Antara hasil karya beliau ialah:

Kitab Bahr al-Mazi.

Tafsir Al-Qur'an al-Marbawiy. Tafsir al-marbawi: Al-Quran Bergantung Makna Melayu. Ditulis pada 21 Syakban 1375H bersamaan 2 April 1956 semasa beliau berada di Kaherah.

Tafsir Nur al-Yaqin.

Tafsir Fath al-Qadir.

Kitab Bulugh al-Maram.

Kitab Jami' al-'Ulum.

Nizam al-Hayah.

Mu'jam al-Ka'inat.

Kamus Idris Al-Marbawi (Arab - Melayu) ditulis oleh Muhammad Idris Abdur Rauf Al Marbawi dan diterbitkan mulai tahun 1950-an di Malaysia.

Isi kandungan kitab ini merangkumi beratus-ratus tajuk melibatkan urusan ibadat, taharah, munakahat, muamalat dan lainnya. Sebagai penjelasan lebih lanjut penulis akan membicarakan juzuk demi juzuk. Untuk itu, bab serta kandungannya secara ringkas ialah:

Juzuk 1: Bertarikh 1933M bersamaan 1352H dan tebalnya 227 halaman. Menerangkan tentang: Bersuci dan perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 126 hadith dan 591 masalah.

Juzuk 2: Bertarikh 1933M bersamaan 1352H dan tebal 232 halaman. Menerangkan tentang: Solat dan Perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 138 hadith dan 454 masalah.

Juzuk 3: Bertarikh 1934M bersamaan 1353H dan tebalnya 240 halaman. Menerangkan tentang: Solat dan perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 161 hadith dan 558 masalah.

Juzuk 4: Bertarikh 1934M bersamaan 1353H dan tebalnya 232 halaman. Menerangkan tentang: solat, zakat dan perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 115 hadith dan 519 masalah.

Juzuk 5: Bertarikh 1934M bersamaan 1353H dan tebalnya 208 halaman. Menerangkan tentang: Puasa dan perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 110 hadith dan 473 masalah

Juzuk 6: Bertarikh 1936M bersamaan 1355H dan tebalnya 224 halaman. Menerangkan tentang: Haji dan perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 108 hadith dan 458 masalah.

Juzuk 7: Bertarikh 1936M bersamaan 1355H dan tebalnya 224 halaman. Menerangkan tentang: Umrah dan Jenayah serta perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 114 hadith dan 483 masalah.

Juzuk 8: Bertarikh 1937M bersamaan 1356H dan tebalnya 224 halaman. Menerangkan baki bab: Jenayah dan membicarakan, Kitab Nikah. Mengandungi 99 hadith dan 330 masalah.

Juzuk 9: Bertarikh 1938M bersamaan 1357H dan tebalnya 208 halaman. Menerangkan bab: Talaq, Li'an dan Jual Beli. Mengandungi 106 hadith dan 209 masalah.

Juzuk 10: Bertarikh 1939M bersamaan 1358H dan tebalnya 228 halaman. Menerangkan baki bab: Jual Beli Qadi, Diyat dan perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 180 hadith dan 259 masalah.

Juzuk 11: Bertarikh 1939M bersamaan 1358H dan tebalnya 224 halaman. Menerangkan tentang: Korban, Nazar, Sumpah, Perjalanan Nabi, serta perkara yang berkaitan dengannya.

Juzuk 12: Bertarikh 1940M bersamaan 1359H dan tebalnya 232 halaman. Menerangkan tentang: Perang (jihad), pakaian, Makanan serta perkara berkaitan dengannya. Mengandungi 170 hadith dan 353 masalah.

Juzuk 13: Bertarikh 1940M bersamaan 1359H dan tebalnya 224 halaman: menerangkan tentang: Minum-minuman, Kebaktian, Perhubungan Rahim serta perkara berkaitan dengannya. Mengandungi 152 hadith dan 472 masalah.

Juzuk 14: Bertarikh 1940M bersamaan 1359H dan tebalnya 224 halaman. Melengkapi baki-baki bab: Perhubungan Rahim, Perubatan, Fara'id, Wala', Hibah, Qadar serta perkara yang berkaitan dengannya.

Juzuk 15: Bertarikh 1940M bersamaan 1359H dan tebalnya 248 halaman. Melengkapi bab-bab: Huru-hara, Ta'bir, Mimpi dan Saksi-saksi. Mengandungi 105 hadith dan 301 masalah.

Juzuk 16: Bertarikh 1940M bersamaan 1359H dan tebalnya 227 halaman. Melengkapi bab: Mimpi, Saksi-saksi dan Zuhud. Mengandungi 128 hadith dan 237 masalah.

Juzuk 17: Bertarikh 1941M bersamaan 1360H dan tebalnya 232 halaman. Melengkapi bab: Sifat Kiamat, Pelembut Hati, Wara' dan perkara berkaitan dengannya. Mengandungi 109 hadith dan 214 masalah.

Juzuk 18: Tanpa menyebut tarikh, tebalnya 228 halaman. Melengkapi bab: Sifat syurga, Neraka, Iman, dan perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 109 hadith dan 214 masalah.

Juzuk 19: Bertarikh 1941M bersamaan 1360H dan tebalnya 228 halaman. Melengkapi bab: Ilmu, Minta Izin, dan perkara berkaitan dengannya. Mengandungi 148 hadith dan 266 masalah.

Juzuk 20. Bertarikh 1941M bersamaan 1360H dan tebalnya 242 halaman. Melengkapi bab: Adab, Misal-misal, Bab-bab Pahala Al-Qur'an dan perkara yang berkaitan dengannya.

Juzuk 21: Bertarikh 1955M bersamaan 1374H dan tebalnya 255 halaman. Melengkapi bab: Tafsir dan perkara yang berkaitan dengannya. Mengandungi 92 hadith dan 335 masalah.